
Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

REPUBBLICA ITALIANA
                                                                                                                                                   Anno 72° - Numero 12

GAZZET TA UFFICIALE
DELLA REGIONE SICILIANA

DIREZIONE, REDAZIONE, AMMINISTRAZIONE: VIA CALTANISSETTA 2-E, 90141 PALERMO
INFORMAZIONI TEL. 091/7074930-928-804 - ABBONAMENTI TEL. 091/7074925-931-932 - INSERZIONI TEL. 091/7074936-940 - FAX 091/7074927

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA (PEC) gazzetta.ufficiale@certmail.regione.sicilia.it

                                                                                                                                         SI PUBBLICA DI REGOLA IL VENERDIʼ
PARTE PRIMA                                                    Palermo - Venerdì, 16 marzo 2018                                   Sped. in a.p., comma 20/c, art. 2,
                                                                                                                                                                                                                                                        l. n. 662/96 - Filiale di Palermo

S O M M A R I O

La Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana (Parte prima per intero) è consultabile presso il sito Internet: http://gurs.regione.sicilia.it
accessibile anche dal sito ufficiale della Regione www.regione.sicilia.it

DECRETI ASSESSORIALI

Assessorato
dellʼagricoltura, dello sviluppo rurale

e della pesca mediterranea

DECRETO 28 dicembre 2017.

Nuove delimitazioni delle aree contaminate da Citrus
Tristeza Virus (CTV) degli agrumi e delle relative zone
tampone. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.         4

DECRETO 28 dicembre 2017.

Nuove delimitazioni delle aree infette di focolaio pri-
mario da colpo di fuoco batterico (Erwinia amylovora) e
delle relative zone di sicurezza . . . . . . . . . . . . . . pag.         6

DECRETO 28 dicembre 2017.

Nuove delimitazioni delle aree contaminate da Plum
pox Virus (PPV) e delle relative zone tampone . pag.         8

Assessorato delle attività produttive

DECRETO 5 marzo 2018.

Disposizioni relative all’attività di panificazione e
revoca del decreto 10 ottobre 2017 . . . . . . . . . . pag.       10

Assessorato dei beni culturali
e dellʼidentità siciliana

DECRETO 26 febbraio 2018.

Modifica della normativa del Piano paesaggistico degli
Am  biti 15, 16 e 17 ricadenti nella provincia di Ragusa.

pag.       11

Assessorato
delle infrastrutture e della mobilità

DECRETO 22 febbraio 2018.

Approvazione della ripartizione del Fondo nazionale
da assegnare agli inquilini morosi incolpevoli di cui alle
leggi 28 ottobre 2013, n. 124 e 23 maggio 2014, n. 80, per
l’anno 2017 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       12

Assessorato della salute

DECRETO 28 febbraio 2018.

Riorganizzazione della Rete regionale per le malattie
rare ai sensi del D.P.C.M. 12 gennaio 2017. . . . pag.       14

Assessorato del territorio e dellʼambiente

DECRETO 20 febbraio 2018.

Istituzione del Geosito “Diatrema di Costa Giardini”,
rica dente nel territorio comunale di Sortino . . pag.       19

DISPOSIZIONI E COMUNICATI

Presidenza:

Revoca dell’incarico conferito al direttore del Centro per
la formazione permanente e l’aggiornamento del personale
del servizio sanitario (CEFPAS) . . . . . . . . . . . . . . . pag.       22

Revoca dell’incarico conferito al commissario straordina-
rio dell’Agenzia per la rappresentanza negoziale della Regio-
ne siciliana (ARAN Sicilia) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       22

Revoca dell’incarico conferito al presidente dell’Ente
Parco dei Nebrodi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       22

Revoca dell’incarico conferito al presidente dell’Ente
Parco dell’Etna. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag.       22

Provvedimenti concernenti revoca dell’incarico confe rito
ai commissari straordinari degli Istituti autonomi case popo-
lari di Acireale, Messina, Caltanissetta, Ragusa, Sira cusa, Tra-
pani e Catania e nomina dei nuovi commissari straordinari  .

pag.       22

Revoca dell’incarico conferito al presidente del consiglio
di amministrazione dell’Ente di sviluppo agricolo . pag.       23

Revoca dell’incarico conferito al commissario straordina-
rio dell’Ente regionale per il diritto allo studio universi tario di
Palermo e nomina del nuovo commissario straordinario.

pag.       23



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                     16-3-2018 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 12                              19

ASSESSORATO 
DEL TERRITORIO E DELLʼAMBIENTE

DECRETO 20 febbraio 2018.

Istituzione del Geosito “Diatrema di Costa Giardini”,
rica dente nel territorio comunale di Sortino.

L’ASSESSORE
PER IL TERRITORIO E L’AMBIENTE

Visto lo Statuto della Regione;
Vista la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 “Ordi-

namento del Governo e dell’Amministrazione centrale
della Regione siciliana” e successive modifiche ed integra-
zioni;

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 “Norme
sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle
dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di fun-
zioni e compiti agli enti locali. Istituzione dello sportello
unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di
protezione civile. Norme in materia di pensionamento” e
successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in
materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e successive modifi-
che ed integrazioni;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 517 del
23 dicembre 2017 di approvazione del disegno di legge:
“Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della
Regione per l’esercizio finanziario 2018”;

Vista la legge regionale 29 dicembre 2017, n. 19 “Auto-
rizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della
Regione per l’esercizio finanziario 2018”, pubblicata nella
Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 1 del 3 gennaio
2018”;

Visto il D.P.Reg. n. 645/area1ª/S.G. del 30 novembre
2017, assunto al protocollo n. 5995/Gab. dell’1 dicembre
2017, con il quale l’on. Salvatore Cordaro è stato nomi nato
Assessore regionale con preposizione all’Assessorato
regionale del territorio e dell’ambiente;

Visto il D.P.Reg. 14 giugno 2016, n. 12 “Regolamento
di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicem-
bre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi
dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1,
della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del
decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6
e successive modifiche e integrazioni”;

Visto il D.P.Reg. n. 3074 del 24 maggio 2016, con il
quale è stato conferito l’incarico di dirigente generale del
Dipartimento regionale dell’ambiente alla dott.ssa Rosaria
Barresi, in esecuzione della deliberazione della Giunta
Regionale n. 188 del 17 maggio 2016;

Visto il D.P.R. n. 635 del 30 agosto 1975 ed il D.P.R.
n. 637 del 30 agosto 1975;

Visto il D.Lgs. n. 42/2004 “Codice dei beni culturali e
del paesaggio”, e le successive disposizioni integrative e
correttive di cui al D.Lgs. n. 156 del 24 marzo 2006, D.Lgs.
n. 157 del 24 marzo 2006, D.Lgs. n. 62 del 26 marzo 2008
e D.Lgs. n. 63 del 26 marzo 2008;

Vista la legge regionale n. 25 dell’11 aprile 2012
“Norme per il riconoscimento, la catalogazione e la tutela
dei Geositi in Sicilia”;

Vista la legge regionale 12 agosto 2012, n. 21, ed, in
particolare, l’articolo 68, comma 4, il quale stabilisce che i
decreti assessoriali, contemporaneamente alla pubblica-
zione in Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana, devono

essere per esteso pubblicati nel sito internet della Regione
siciliana;

Visto il D.A. n. 87 dell’11 giugno 2012 e successive
modifiche ed integrazioni, che stabilisce le modalità di
istituzione dei Geositi e istituisce il Catalogo regionale dei
geositi della Sicilia, il Centro documentazione dei geositi e
la Commissione tecnico-scientifica dei geositi (CTS);

Visto il D.A. n. 289 del 20 luglio 2016, che approva le
“Procedure per l’istituzione e norme di salvaguardia e di
tutela dei geositi della Sicilia” e l’elenco dei “Siti di interes-
se geologico” che saranno progressivamente istituiti come
geositi;

Visto il D.A. n. 88 del 23 marzo 2017, con il quale viene
rinnovata la Commissione tecnico-scientifica dei geositi;

Visti gli esiti della seduta del 30 gennaio 2014, in cui la
CTS ha convenuto di procedere prioritariamente all’istitu-
zione dei siti di rilevanza mondiale e nazionale;

Vista la richiesta di parere del Centro di documenta-
zione dei geositi alla CTS, prot. n. 23259 dell’8 aprile 2016,
ai fini dell’istituzione del Geosito “Diatrema di Costa Giar -
dini”, ricadente nel territorio comunale di Sortino (SR),
già presente nel citato Catalogo regionale dei geositi quale
sito di interesse geologico di rilevanza Mondiale;

Visto il parere n. 6/2016 del 22 aprile 2016, con il quale
la CTS si è espressa favorevolmente all’istituzione del geo-
sito “Diatrema di Costa Giardini” a Sortino (SR), di tipo
“petrologico-vulcanologico” con grado di interesse scienti-
fico “Mondiale”;

Vista la nota del comune di Sortino, acquisita al prot.
D.R.A. con n. 59063 del 9 settembre 2016, con la quale è
stata comunicata la presentazione di una opposizione
all’istituzione del suddetto geosito;

Visto il parere della C.T.S., espresso nella seduta del
21 novembre 2017, che rigetta l’opposizione presentata,
trasmesso al comune di Sortino con nota prot. D.R.A.
n. 87332 del 20 dicembre 2017;

Vista la nota n. 51354 del 28 luglio 2016, con la quale
il Centro documentazione dei geositi, esplicitando i com-
piti dell’Ente gestore, ha richiesto all’amministrazione
comunale di Sortino (SR) di manifestare, con apposito
atto deliberativo, la disponibilità alla gestione del geosito
in argomento;

Vista la delibera di Giunta n. 8/2018, con la quale,
l’amministrazione comunale di Sortino ha manifestato
l’interesse alla gestione del suddetto geosito;

Ritenuto di condividere il già citato parere n. 6/2016
del 22 aprile 2016 e di procedere quindi all’istituzione del
geosito “Diatrema di Costa Giardini” ubicato nel territorio
comunale di Sortino (SR), quale geosito di tipo “petrologi-
co-vulcanologico” con grado di interesse scientifico “Mon-
diale”;

Decreta:

Art. 1

1. Le premesse costituiscono parte integrante del pre-
sente decreto.

2. È istituito, ai sensi della legge regionale n. 25 del -
l’11 aprile 2012 e del D.A. n. 87 dell’11 giugno 2012, il geo-
sito “Diatrema di Costa Giardini” di tipo “petrologico-vul-
canologico” di rilevanza “Mondiale”, ricadente nel territo-
rio comunale di Sortino (SR). 

3. L’ubicazione del geosito “Diatrema di Costa Giar -
dini” è riportata nello stralcio della Carta tecnica regio nale
n. 646010, di cui all’allegato 1, che costituisce parte inte-
grante del presente provvedimento.



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

20                                16-3-2018 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 12

Art. 2

1. La gestione del Geosito è affidata, ai sensi del-
 l’art. 2, comma 2, della legge regionale n. 25/2012 e del -
l’art. 8 del D.A. n. 87/2012, al comune di Sortino, che con
atto delibera tivo n. 8/2018 ha manifestato l’interesse alla
gestione del geosito.

2. L’Ente gestore, di cui al precedente articolo, entro
un anno dalla notifica del presente provvedimento, deve:

– nominare il responsabile del geosito;
– recintare l’area del geosito, ove possibile, previo

accordo con il Centro di documentazione dell’Assessorato
regionale del territorio e dell’ambiente (ARTA);

– apporre diorama concordato con il Centro di docu-
mentazione dell’ARTA;

– redigere un progetto di fruizione da concordare con
il Centro di documentazione;

3. L’Ente gestore, di cui al precedente articolo, inoltre
ordinariamente deve:

– garantire l’osservanza delle prescrizioni previste nel
presente decreto al fine della salvaguardia e mantenimen-
to dello stato dei luoghi;

– attenersi alle direttive e indirizzi impartiti dall’ARTA
allo scopo di coordinare le attività gestionali;

– mantenere l’area sgombra da accumuli di materiale
e/o eventuali rifiuti;

– promuovere iniziative relative alla divulgazione
degli aspetti di interesse scientifico dell’area;

– fornire all’ARTA ogni necessaria informazione,
documentazione e assistenza per facilitare i compiti di
vigilanza sulla gestione e lo stato di conservazione del sito;

– concordare le azioni di sorveglianza e di vigilanza
con il Corpo forestale della Regione.

4. Il mancato raggiungimento delle finalità istitutive
del geosito o l’inosservanza degli obblighi di cui ai suddet-
ti punti comporterà la revoca dell’affidamento della
gestione del sito.

5. Le attività esercitabili ed i divieti sono disciplinati
dal D.A. n. 289 del 20 luglio 2016 che approva le “Procedu-
re per l’istituzione e norme di salvaguardia e di tutela dei
geositi della Sicilia” e l’elenco dei “Siti di interesse geolo-
gico” e l’utilizzazione è subordinata al nulla-osta della
competente Soprintendenza.

6. Relativamente alla fruizione, sarà necessario
segnalare mediante cartellonistica il potenziale rischio di
crollo dalle pareti più scoscese dei blocchi vulcanici.

Art. 3

1. Dal presente decreto non devono scaturire mag -
giori oneri finanziari a carico del bilancio regionale.

2. Avverso il presente provvedimento può essere pro-
posto ricorso al T.A.R. entro 60 giorni dalla pubblicazione
nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana.

3. Il presente decreto sarà pubblicato per esteso nella
Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana e nel sito uffi ciale
del Dipartimento regionale dell’ambiente.

Palermo, 20 febbraio 2018.

CORDARO



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                     16-3-2018 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 12                              21

(2
0

1
8

.8
.5

1
3

)1
0

5

A
ll

eg
at

o
 1


